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EVALUACION TECNICA

2.014.

PROCESO: | CONTRATACION MODALIDAD INVITACION ABREVIADA No. 041 de

VIARE 9603092014 RS 050.

OBJETO: | ADECUACION Y MEJORAMIENTO DE ESPACIOS ACADEMICOS DE
LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS CON CARGO AL PROYECTO

FECHA: 19 DE DICIEMBRE DE 2.014

e PROPUESTAS RECIBIDAS:

Al cierre del proceso, el dia 17 de Diciembre de 2.014, se presentd UNA (1) propuesta:

No. NOMBRE OFERENTE NUMERO DE FOLIOS
1 Consorcio Remodelaciones Unillanos Trescientos vei'nte i
(329) folios.

e DOCUMENTOS TECNICOS DE LAS PROPUESTAS :

OFERENTE No 1: Consorcio Remodelaciones Unillanos / R.L. Jairo Clavijo Olarte

Anexo No. 3 — Presupuesto de obra

Folios 271 al 272 - CUMPLE

Anexo No. 5 — Andlisis de precios unitarios

Folios 273 al 316 - CUMPLE

Anexo No. 6 — Listado de precios basicos

Folios 318 al 319 - CUMPLE

Formato Unico hoja de vida — Director de obra

Folios 142 al 166 - CUMPLE

Formato Unico hoja de vida — Residente de obra

Folios 168 al 183 - CUMPLE

Formato unico hoja de vida — Inspector de obra

Folios 185 al 199 - CUMPLE

Experiencia Especifica

Folios 85 al 85 - CUMPLE

Anexo No. 4A y 4B - Director de obra

Folios 109 al 110 - CUMPLE

Anexo No. 4A y 4B - Residente de obra

Folios 116 al 117 - CUMPLE

Registro unico de proponentes

Folios 60 al 60 - CUMPLE

Capacidad residual de contratacion

Folios 251 al 269 - CUMPLE

Programa de actividades y flujo de fondos

Folios 325 al 328 - CUMPLE
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EVALUACION TECNICA:

OFERENTE No 1:

Consorcio Remodelaciones Unillanos / R.L. Jairo Clavijo Olarte

NUMERAL EN
PLIEGOS

DOCUMENTO

DESCRIPCION

16.2.a

Experiencia
Segun RUP

El proponente anexo copia de los documentos
relacionados con la experiencia especifica asi:

1.) Contrato No 167 de 2009, objeto: Construccion
segunda etapa de la unidad educativa de castilla la
nueva-Meta seccion secundaria, celebrado entre
Municipio de Castilla la Nueva y Consorcio Unidad
Educativa, porcentaje de participacion  85%,
Certificacion del contrato, acta de terminacion del
contrato. Valor final ejecutado $6.507.556.057,55
pesos mcte. CUMPLE.

Requisito en pliego de condiciones:

EXPERIENCIA SEGUN RUP: Un (01) contrato donde se evidencie la ejecucion a
tercer nivel de los siguientes codigos segin el Clasificador de Bienes y
Servicios de Naciones Unidas (versién 14): Ver segun grafica en pliego de
condiciones.

En caso de Consorcio o-Unién Temporal o cualquier otra forma de asociacion
bastara con que uno de sus integrantes acredite el presente requisito.

Los proponentes deberan adjuntar la certificacion original correspondiente
expedida por la cdmara de comercio respectiva. Esta certificacion deberd
tener una fecha de expedicion no mayor a treinta (30) dias calendario,
anteriores al cierre del presente proceso de seleccion.

De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 8 del Decreto 1510/2013, Las
personas naturales y juridicas, nacionales o extranjeras, con domicilio en
Colombia, interesadas en participar en Procesos de Contratacion convocados
por las Entidades Estatales, deben estar inscritas en el RUP, salvo las
excepciones previstas de forma taxativa en la ley. Obligatorio
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EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE (FORMULARIO N° 1). Para poder participar

los interesados deberan acreditar tener una experiencia especifica del Proponente de UN
(1) contrato que cumpla los siguientes requisitos:

OBJETO. ADECUACION Y/O MEJORAMIENTO Y/O CONSTRUCCION DE INSTITUCIONES
EDUCATIVAS '

CUANTIA: IGUAL O SUPERIOR AL 100% DEL PRESUPUESTO OFICIAL EXPRESADO EN
SMMLV DEL ANO DE TERMINACION.

ESTADO DE LA CONTRATACION: TERMINADO Y LIQUIDADOS ANTES DE LA FECHA DE LA
CIERRE DE LA INVITACION ABREVIADA.

Los interesados deberan acreditar el respectivo requisito de experiencia especifica
MAXIMO UN (01) contrato celebrado con entidades publicas o privadas. Dentro del
contrato relacionado se debera acreditar la ejecucion de los siguientes items y cantidades
de obra:

Para acreditar el respectivo requisito los interesados deberan aportar los siguientes

documentos:

a) Copia del contrato mas copia del Acta de recibo final y liquidacion, o
b) Copia del contrato mas certificacion de cumplimiento (entrega a satisfaccion), o
¢) Certificacion expedida por la respectiva entidad publica en la que conste:

e  Numero del contrato,
e  Fecha del contrato,
e  Partes del contrato
NOMBRE COMPLETO Y NIT de la entidad contratante
NOMBRE COMPLETO Y DOCUMENTO DE IDENTIFICACION - C.C y/o NIT del
E . 3 contratista
XperlgnCIa . En caso de haber sido ejecutado como CONSORCIO o UNION TEMPORAL se debera
EspeC|flca precisar el grado de participacion que haya tenido el interesado con las
especificaciones que corresponda
e  Objeto del contrato,
ITEMS o COMPONENTES especificos que haya incluido el CONTRATO
Productos entregados en desarrollo de la consultoria
Fecha de inicio y de terminacion del contrato,
Constancia de la aprobacion de los estudios contratados
Estado del contrato en el que se pueda evidenciar si el contrato esta terminado y/o
liqguidado
Valor total del contratado
Valor total ejecutado
Observaciones relativas a sanciones impuestas.
El nombre legible del funcionario que expide la certificacion, denominacion o
nomenclatura del cargo del funcionario que expide la certificacion,
e Numero de contacto telefénico y correo electronico de la entidad contratante.
La experiencia se acredita con contratos que haya tenido el proponente, ya sea como

16.2.b

persona juridica, en consorcio o union temporal con sus correspondientes porcentajes de
participacion, ademas del documento de conformacion en caso de estos ultimos.

Un Consorcio o una Unién Temporal constituyen UN PROPONENTE.
EXCLUSIONES. No se aceptara como experiencia especifica:

1. Contratos de Asistencia de Obra.

2. Contratos de Administracion Delegada.

3:

Si el proponente allega experiencia con empresas privadas dicho contrato debe estar
inscrito en el RUP en el cual consten los datos de contratante, la cuantia y codigos ya que
se debe tener la certeza que es el que se esta acreditando. Obligatorio
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El oferente anexo en los folios al 109 al 110 la
carta de disponibilidad del director de obra (anexo
4A) y la experiencia del director de obra en el anexo
(anexo 4B), copia del certificado de vigencia de la
matricula 17/12/2014 - CUMPLE, anexo cuatro (4)
Personal certificacion como director de obra con sus
Profesional | soportes. CUMPLE.
Basico
(Director de | Requisito en pliego de condiciones:
obra)

16.2.c

Experiencia General de 5 afios contados a partir de la
expedicion de la tarjeta profesional y que haya laborado como
Director en un contrato de Mejoramiento y/o adecuacion y/o
Construccién de una institucion educativa cuyo valor sea igual
o superior al presupuesto oficial en SMMLV

E| oferente anexo en los folios 116 al 117 la carta
de disponibilidad del residente de obra en el (anexo
4A) y la experiencia del residente de obra en el
(anexo 4B), copia del certificado de vigencia de la
matricula 17/12/2014 - CUMPLE, anexo dos (2)
certificacién como residente de obra con sus
Personal soportes. CUMPLE.
Profesional
Basico Requisito en pliego de condiciones:
(Residente de
obra)

16.2.c

Experiencia General de 3 afios contados a partir de la
expedicion de la tarjeta profesional, y que haya laborado
como Residente en un contrato de Mejoramiento y/o
adecuacion y/o Construcciéon de una institucion educativa
cuyo valor sea igual o superior al presupuesto oficial en
SMMLV.
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El oferente anexo en los folios 187 al 189 la carta
de disponibilidad del residente de obra en el (anexo
4A) y la experiencia del residente de obra en el

Personal (anexo 4B), copia del certificado de vigencia de la
Profesional | matricula 17/12/2014 - CUMPLE.
Basico
16.2.c . A bl
(Inspector de | Requisito en pliego de condiciones:
obra)

Profesional en ingenieria civil o arquitecto con minimo un (1)
afio de experiencia general contados a partir de la matricula
profesional.
El oferente adjunto en los folios 251 al 269 la
informacion relacionada con el anexo 5:
e CAPACIDAD RESIDUAL EXIGIDA: $393.322.322 40
Nombre del Oferente:
1. Consorcio Remodelaciones Unillanos
e Total capacidad comprometida:
(kc) =$ 0,00

Anexo No 5 | e« Capacidad residual del proponente:

16.2.d Capacidad (krc) = $ 15.043.399.773
- Residual de
Contratacion | $ 15.043.399.773 > $ 393.322.322,40 CUMPLE

Requisito en pliego de condiciones:

g) De acuerdo al Decreto 791 de 2014 el cual modifico el articulo 18
Capacidad Residual del Decreto 1510 de 2013, el articulo 18 del
decreto 1510 quedara asi:

El interesado en celebrar contratos de obra con Entidades Estatales
debe acreditar su Capacidad Residual o K de Contratacion con los
siguientes documentos: (Ver numerales 1, 2 y 3 del numeral 15.2.g de
los pliegos de condiciones)

La Entidad Estatal debe calcular la Capacidad Residual del Proceso de
Contratacion de acuerdo a la siguiente formula:

Capacidad Residual del Proceso de Contratacion = Presupuesto
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Oficial Estimado — Anticipo
Capacidad Residual del Proceso de Contratacion = $393.322.322,40 -
$0,00

Capacidad Residual del Proceso de Contratacion = $393.322.322,40

De esta manera la Capacidad Residual de Contratacién del presente
proceso es la siguiente:

Si la capacidad residual de contratacién es inferior a la exigida segun
este numeral, el Proponente no se considerara un oferente Admisible
dentro del Proceso de Seleccion, y la propuesta sera rechazada.

En todo caso los interesados podran consultar la guia para el calculo
de las capacidades residuales de contratacion, elaborada por Colombia
compra eficiente publicada en la pagina web
www.colombiacompra.gov.co, segun los lineamientos otorgados por el
articulo 1 del decreto 791 de 2014.

16.2.e

Anexo No. 3
Analisis de
precios
unitarios

El oferente anexo en los folios 26 al 79, los Analisis
de Precios Unitarios de cada uno de los items que
relaciono en el Anexo No 2 (valor propuesta),
describiendo por unidad, el valor del costo directo,
los materiales de obra, equipo a utilizar, transporte
y mano de obra. CUMPLE.

 Requisito en pliego de condiciones:

b) Diligenciar debidamente el Anexo N° 3, para cada uno delos items
establecidos en el pliego, relacionados en el numeral6®, en medio fisico
y en medio magnético. Obligatorio.
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1521

Anexo No. 3
Analisis de
precios
unitarios

E| oferente anexo en los folios 273 al 316, los
Analisis de Precios Unitarios de cada uno de los
items que relaciono en el Anexo No 2 (valor
propuesta), describiendo por unidad, el valor del
costo directo, los materiales de obra, equipo a
utilizar, transporte y mano de obra. CUMPLE.

« Requisito en pliego de condiciones:

e ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS Y LISTA DE PRECIOS BASICOS (FORMULARIOS N° 5
y N° 6): El oferente debera presentar para cada item de pago el analisis de precios
unitarios correspondientes. Los precios unitarios deberan indicarse en pesos
colombianos y deberén cubrir todos los costos, directos e indirectos, que implique la
ejecucion de las obras, y todos los demas gastos inherentes al cumplimiento
satisfactorio del contrato, inclusive los imprevistos, gastos de administracion,
impuestos y contribuciones y utilidades del Contratista. La no presentacion de la
totalidad de estos generara, que la propuesta sea declarada como no admisible
técnicamente.

Se debera hacer el anlisis para cada uno de los items de acuerdo con lo expresado en el
presente pliego, conforme al FORMULARIO N° 5. Para elaborar los analisis de precios
unitarios correspondientes a cada item, se deberdn tener en cuenta los siguientes
aspectos:

a. Que estén de acuerdo a los items de pago de las especificaciones generales y
particulares dadas en el presente pliego.

b. Las condiciones de la region en cuanto a los costos basicos y la disponibilidad de
equipos, mano de obra, materiales de construccion, factores de produccion,
régimen de lluvias, accesos a los sitios de trabajo, sistemas de explotacion y
produccién de los agregados pétreos y demas aspectos que puedan influir en el
costo final de los precios unitarios.

C. Launidad de medida debera estar de acuerdo a la especificacion correspondiente y
lo establecido en el pliego.

d. Las tarifas horarias de los equipos deberan ser analizadas teniendo en cuenta los
costos de propiedad y de operacion, incluyendo los costos por manejo (operador y
ayudante).

@©. Llos precios de los materiales deben corresponder a valores actualizados. Es
necesario relacionar las cantidades requeridas para ejecutar cada item, incluyendo
desperdicios y los materiales auxiliares y o adicionales transitorios.

f Los precios de los materiales deben corresponder a valores en el sitio de
colocacion incluyendo todos los fletes.

g. Enlamano de obra se deben considerar los jornales de las cuadrillas de obreros y
de personal especializado teniendo en cuenta el jornal basico o el vigente en la
region, afectado del porcentaje de prestaciones sociales de acuerdo con
disposiciones legales vigentes. Los rendimientos establecidos deberan ser el
resultado de un estudio cuidadoso que determine Optimamente el tiempo de
ejecucion de la unidad del item considerado.

h. Los precios unitarios deberan ajustarse al peso, bien sea por exceso o por defecto.

1. En la determinacién de los costos indirectos se deben tener en cuenta las
condiciones de la zona y la localizacion de la obra con respecto a los centros de
produccién y abastecimiento, discriminando los gastos por administracion y los
porcentajes para imprevistos y utilidad.

El proponente deberd hacer el anlisis para cada uno de los items de la lista de cantidades
de obra, el listado de materiales y precios basicos, los cuales serviran como base de analisis
para la aprobacion de precios no previstos para lo cual se adoptard el modelo del
FORMULARIO N° 6.
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16.2.9

ANALISIS DEL
A.l.U.

(FORMULARIO
N°7

El oferente anexo en el folio 321, los Andlisis de
Precios Unitarios de cada uno de los items que
relaciono en el Anexo No 2 (valor propuesta),
describiendo por unidad, el valor del costo directo,
los materiales de obra, equipo a utilizar, transporte
y mano de obra. CUMPLE.

e Requisito en pliego de condiciones:

a) El OFERENTE debera presentar el analisis del AlU, el cual debe contener,
todos los costos de administracién en los que incurre la organizacion del
constructor para poder ofertar y desarrollar la obra, los imprevistos,
impuestos, contribuciones y la utilidad o beneficio econémico que pretende
percibir por la ejecucion del trabajo, el cual regird tanto para los anélisis de
precios unitarios que forman parte de la propuesta, como para los nuevos
precios que sea necesario pactar en el transcurso del contrato.

El analisis del AIU debe contemplar ademés los costos por concepto de la valla
informativa, sefializacién, autocontrol, pruebas y ensayos de calidad, planos
record de construccion y demds costos inherentes al proyecto conforme al
FORMULARIO N° 7.

La no presentacion de este documento generara, que la propuesta sea declarada
como no admisible técnicamente.
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16.2.h

El oferente anexo en los folios 323, los Analisis de
Precios Unitarios de cada uno de los items que
relaciono en el Anexo No 2 (valor propuesta),
describiendo por unidad, el valor del costo directo,
los materiales de obra, equipo a utilizar, transporte

CALCULO DEL y mano de obra. CUMPLE.

FACTOR

PRESTACIONAL: | 4 Requisito en pliego de condiciones:

b) Los valores de mano de obra de acuerdo con la estructura del FORMULARIO
N° 8 deberan afectarse por el factor prestacional que el proponente debe
discriminar en el FORMULARIO N° 8. (Calculo del factor prestacional), en
caso que el proponente considere que el factor prestacional se ve afectado
por otros aspectos diferentes a los considerados en el FORMULARIO N° 8.
Deber4 relacionarlos anotando el porcentaje que aporta cada uno al factor
prestacional.
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16.2.1

Programa de
Actividades y
Flujo de
Fondos

El proponente anexo la programacion de las
actividades en el diagrama de Gantt, el flujo de caja
y la tabla de limites y holguras, tomando como
fecha de inicio del 12 de Enero de 2015, dando
cumplimiento con el plazo fijado en el presente
pliego de condiciones (40 dias calendario contados
a partir de la fecha del acta de inicio). CUMPLE.

Requisito en pliego de condiciones:

h) Programa de actividades y flujo de fondos, Es la declaracion en
forma grafica, del modo en que el proponente se compromete a
desarrollar las actividades del contrato. La programacion se presentara
por item en funcién del plazo establecido, el programa debera
identificar todos los items que componen el proyecto, mostrar su orden
y secuencia y la interdependencia que existe entre ellos, debera
elaborarse por el método del Diagrama de Gantt o Pert-cpm, utilizando
como herramienta el programa Microsoft Project, este debera proveer
diagramas que muestren la secuencia l6gica de ejecucién de los items,
incluyendo como minimo los siguientes reportes:

a) Diagrama de Gantt o Diagrama de Pert-cpm
b) Flujo de Fondos
c) Tabla general de limites y holgura.

La programacion anterior y por el plazo requerido por la Universidad de
los Llanos para ejecucion de las actividades se requiere en dias
calendario y todos sus informes deben ser correspondientes de
acuerdo a la unidad de tiempo utilizado. Como fecha probable de inicio
para la programacion se asumira el 12 de Enero de 2015.

Para efectos del presente proceso el documento se considera
Obligatorio. Los items se desarrollaran de acuerdo a las
especificaciones detalladas en el ANEXO No 3 (Anélisis de Precios
Unitarios).

Para fines de evaluacion se consideraran las cantidades, indicadas en
el cuadro anterior. El numero del item, la descripcion, la unidad de
medida y las cantidades que en él aparecen, no podran ser
modificados por el proponente al diligenciar el formato, so pena del
rechazo de la propuesta.

Las enmendaduras de precios que aparezcan en la propuesta, deberan
confirmarse con nota al margen y firma del proponente. Sin este
requisito, las enmiendas no se consideraran validas y se anulara todo
el item. Se entendera, en todos los casos, que el proponente mantiene
el precio por todo el tiempo de vigencia de garantia de seriedad de la
propuesta.

Este documento no es subsanable por los oferentes en ningun caso.
LA UNIVERSIDAD corregira los errores aritméticos contenidos en los
productos y en la sumatoria, segun lo indicado al efecto en este Pliego.
Obligatorio.
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« EVALUACION - CAPACIDAD TECNICA

ITEM VALOR
Capacidad Técnica 600
Valor de la Oferta 400
TOTAL 1.000
e PUNTAJE FINAL
ITEM VALOR
Capacidad técnica 400
Valor de ia Propuesta 600
TOTAL 1000

De acuerdo con lo anterior, certifico que: la propuesta presentada por el oferente,
Consorcio Remodelaciones Unillanos / Jairo Clavijo Olarte, CUMPLE de acuerdo con los

pliegos de condiciones en asunto.

. ] o —
EMﬁZé;ERRAhTﬁEVK%

Ingeniero Civil - Unillanos
Profesional Evaluador Técnico
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